1) Scalam sanctam Lateranensem interpretatur Brückl p. 70. 2) i. e. non usque ad proximum, sed ad alterius anni (723) pascha, ut ex sequentibus apparet, et Sollerius, Acta SS. Iul. II, p. 492; Hahn p. 15. exponunt; quod vero auctor Vitæ III. non intellexit, qui scripsit c. 4: *a nativitate sancti Martini usque ad pascha saeva excocti infirmitate sustinuerunt*, omittens quae de sequente aestate a moniali dicta sunt. 3) Forte de vocibus *brumalis* et *frigus* cogitavit monialis, quarum vim certe huic verbo inesse voluit. 4) Intellige: *vernalis* . . . *germinatio*. 5) Vox derivata a *ues*. 6) = ascetes, ut Brückl p. 68. rectius explicare videtur quam Hahn p. 17, qui inter-

pretatur 'streiter'; cf. prol. p. 86, l. 25; sed V. Wynneb. c. 2: *agilis heros*. 7) Hunc locum ut explicarent, viri docti frustra antea laboraverunt, cum voces *in oriente* in editionibus lectionem codicum 50 4. 4<sup>a</sup>. b exhibentibus sensu carerent. Praepositio localis *da* saepissime in chartis Langobardicis usurpata est. Teratina haud dubie est Terracina. Apparet, Willibaldum nomen urbis a Terracina orientem versus sitae, quam attigerat, oblitum esse, sed vix dubium est, eum intellexisse Fundos (Fondi), urbem in via Appia sitam. 8) Beneventum minime adierunt, teste moniali; quam urbem ad mare sitam esse, auctor Vitæ III. falso opinatus est.

dies; et inde pergentes, venerunt ad urbem Gaitam<sup>a.1</sup>; illa stat in litore maris. Et ibi tunc 723.  
 ascendentes in navem, transfretaverunt ad Neabulem<sup>b.2</sup>. Et illic relicto<sup>c</sup> nave, in quo per-  
 gebant, stabant ibi duos<sup>d</sup> ebdomadas. Ista civitates<sup>e</sup> sunt Romanorum, in Benefentis<sup>f</sup> sunt,  
 sed tamen Romanis sunt subditi<sup>g</sup>. Statimque, sicut<sup>h</sup> divina solet pietas incessanter agere,  
 5 ut votiva vernaculorum<sup>i</sup> desideria suorum implere properat<sup>k</sup>, navem illi<sup>l</sup> de Aegypto<sup>m</sup>  
 invenerunt, et illic intro ascendentes, navigaverunt in terram Galabrie<sup>n</sup>, ad urbem que<sup>o</sup>  
 dicitur Reggia<sup>3</sup>. Et ibi manentes 2 dies, levaverunt se et venerunt in<sup>p</sup> insulam Siciliam,  
 quod<sup>q</sup> est in urbe Cathinensia<sup>r.4</sup>, ubi requiescit corpus sanctae Agathe virginis. Et ibi est  
 10 mons Ethna; que et quando evenit pro aliquis<sup>s</sup> rebus, ut illa ignis dilatare se voluerit  
 super regionem, tunc cito illi cives sumunt corpus<sup>t</sup> sanctae Agathae et contra ignem  
 ponunt, et cessat. Illic fuerunt 3 ebdomadas; et<sup>u</sup> inde navigantes, venerunt<sup>v</sup> Saracumam  
 urbem in ipsa regione; et inde navigantes, venerunt ultra mare Adria<sup>w</sup> ad urbem Mana-  
 fasia<sup>x</sup> in Slawinia terrae; et inde navigantes in insulam nomine Choo<sup>y</sup>, et demittebant<sup>z</sup>  
 15 in Asiam ad urbem Effesiam<sup>3</sup> secus mare 1 mil.<sup>aa</sup>. Et inde ambulaverunt in illum locum  
 ubi Septem dormientes requiescent<sup>a</sup>. Et inde ambulaverunt ad Sanctum Iohannem<sup>b</sup> euangeli-  
 geliste in loco specioso secus Effesum; et inde ambulaverunt 2 mil.<sup>c</sup> secus mare ad villam  
 magnam qui vocatur Figila<sup>d</sup>; ibi erant 1 diem; et petito pane ibi, ibant ad fontem unum in  
 medio<sup>e</sup> villa, et sedentes ibi super marginem, tangebant panem in aqua et sic manducabant.  
 20 Et inde ambulantes secus mare<sup>f</sup> ad urbem Strobrole<sup>g.8</sup> in montem excelsum. Et inde  
 ibant in locum que dicitur Patera<sup>h</sup>, et illic morabant, usque dum hiemis gelidi horridus  
 preteriret frigus. Et postea tunc inde<sup>i</sup> navigantes, venerunt ad urbem que vocatur Milite<sup>h.10</sup>; 724.  
 illa fuit quondam de aquis peritura. Ibi sedebant duo solitarii in stulice<sup>h.11</sup>, id est fabricatum  
 atque firmatum cum mura magna de lapideis valde summa, ut aqua illis<sup>k</sup> nocere non possit.